



UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS)

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS)

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 – C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980
info@unionevalsavioire.bs.it

COPIA

Servizio: Servizio LL.PP. Cevo
Responsabile: Angelo Giuseppe Venturini

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 35 DEL 27/03/2020

Oggetto : LAVORI DI: “REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURA DI ACCESSO A TERRENI FORESTALI IN LOCALITA’ RASEGA DEL COMUNE DI CEVO PER LA MANUTENZIONE DEL TERRITORIO FINALIZZATA ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO – NUOVO TRACCIATO”. CUP: J37B15000320001 - CIG 7278830887. APPROVAZIONE DEL TERZO STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. CEVO

Premesso che:

- con Decreto Ministeriale 6 Marzo 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana in data n. 97 del 28.04.2015, è stata approvata la convenzione fra ANCI e Ministero Infrastrutture e Trasporti per l'accesso alle risorse del programma "Nuovi progetti di interventi";
- con determinazione n. 8/B/CV del 05.05.2015 si affidava all'Ing. Rossa Ettore, iscritto all'Ordine degli Ingegneri con il n. 1012 dall'anno 1976, con studio a Breno (Bs), Via F. Canevali, 14/c, l'incarico per le prestazioni relative alla progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie ai sensi del D.Lgs. 163/06, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori (D.Lgs. 81/2008), nonché di direzione lavori, misura e contabilità, relativamente ai lavori di "Realizzazione infrastruttura di accesso a terreni forestali in località Rasega del Comune di Cevo per la manutenzione del territorio finalizzata alla riduzione del rischio idrogeologico", approvando il relativo disciplinare d'incarico, per una spesa complessiva di € 19.990,00 oltre al contributo previdenziale obbligatorio ed all'IVA per le prestazioni di cui all'art. 3 del disciplinare di incarico professionale ed impegnando la somma necessaria alla progettazione preliminare e definitiva;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 in data 12.05.2015 è stato approvato il progetto preliminare con oggetto: "Lavori di "REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURA DI ACCESSO A TERRENI FORESTALI IN LOCALITA' RASEGA DEL COMUNE DI CEVO PER LA MANUTENZIONE DEL TERRITORIO FINALIZZATA ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO", presentato dal progettista incaricato, ing. Ettore Rossa, al protocollo comunale n. 1630 in data 11.05.2015, per una spesa complessiva di € 350.000,00, di cui € 249.395,00 per opere base d'asta, € 4.988,00 per oneri relativi alla sicurezza ed € 95.617,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione per I.V.A., spese tecniche ed imprevisti;
- con determinazione n. 28 del 14.09.2015 si prendeva atto della determinazione n. 8/B/CV del 05.05.2015 di affidamento all'Ing. Rossa Ettore, iscritto all'Ordine degli Ingegneri con il n. 1012 dall'anno 1976, con studio a Breno (Bs), Via F. Canevali, 14/c, dell'incarico per le prestazioni relative alla progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie ai sensi del D.Lgs. 163/06, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori (D.Lgs. 81/2008), nonché di direzione lavori, misura e contabilità, relativamente ai lavori di: "Realizzazione infrastruttura di accesso a terreni forestali in località Rasega del Comune di Cevo per la manutenzione del territorio finalizzata alla riduzione del rischio idrogeologico", approvando il relativo disciplinare d'incarico per una spesa complessiva di € 19.990,00 oltre al contributo previdenziale obbligatorio ed all'IVA per le prestazioni di cui all'art. 3 del disciplinare di incarico professionale e si impegnava su specifico capitolo di bilancio l'importo complessivo di € 25.363,31;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 12.05.2015 si approvava il progetto definitivo presentato dal progettista incaricato, ing. Ettore Rossa, a protocollo comunale n. 1631 in data 11.05.2015 che prevede una spesa complessiva di € 350.000,00, di cui € 249.395,00 per opere a base d'asta, € 4.988,00 per oneri relativi alla sicurezza ed € 95.617,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione per I.V.A., spese tecniche ed imprevisti;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 12.05.2015 si approvava l'istanza di contributo, predisposta secondo modulo All. 1 alla Convenzione tra il Ministero infrastrutture e trasporti ed ANCI, si approvava la relazione illustrativa dell'intervento di "REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURA DI ACCESSO A TERRENI FORESTALI IN LOCALITA' RASEGA DEL COMUNE DI CEVO PER LA MANUTENZIONE DEL TERRITORIO FINALIZZATA ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO" redatta dal Responsabile del Procedimento, Geom. Ivan Scolari secondo quanto disposto dall'art. 4 comma 2 lettera a) della Convenzione sottoscritta fra Ministero Infrastrutture e Trasporti ed ANCI. si approvava lo schema di disciplinare che regola i rapporti tra il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e il Comune, che, nel caso il Comune stesso dovesse rientrare nel primo Programma "Nuovi Progetti di interventi", sarà per lo stesso vincolante, redatto secondo il modello "Schema di disciplinare" All. 2 alla Convenzione tra il Ministero infrastrutture e trasporti ed ANCI. Ed infine, si assumeva l'impegno a procedere alla



pubblicazione del bando di gara o determina a contrarre entro il 31.08.2015 (termine poi prorogato dal Ministero al 31.10.2015);

- con nota prot. 11519.07-08-2015 del Ministero Infrastrutture e Trasporti, pervenuta a protocollo comunale n. 2987 mezzo PEC in data 07.08.2015 lo stesso, a seguito di presentazione da parte del Comune di Cevo della documentazione precedentemente richiesta comunicava l'ammissione al finanziamento ed autorizzava le procedure necessarie e propedeutiche alla pubblicazione del bando di gara o della determina a contrarre, quest'ultima da effettuare entro il 31.10.2015;
- con comunicazione del Ministero Infrastrutture e Trasporti in data 13.10.2015 lo stesso, nel rispetto delle vigenti normative, autorizzava il Comune di Cevo ad individuare nell'Unione dei Comuni della Valsavioire la Stazione Appaltante per l'opera finanziata;
- con nota prot. 4033 del 28.10.2015 il Comune di Cevo, trasmetteva all'Unione dei Comuni della Valsavioire l'intera documentazione inerente il progetto di "Realizzazione infrastruttura di accesso a terreni forestali in località Rasega del Comune di Cevo per la manutenzione del territorio finalizzata alla riduzione del rischio idrogeologico";
- con deliberazione di Giunta dell'Unione n. 58 del 29.10.2015 si prendeva atto del Verbale di Conferenza di Servizi - Determinazione conclusiva, redatto dal Responsabile del Procedimento Geom. Ivan Scolari in data 28.10.2015, prot. n. 4027/015 e dei pareri espressi in tale sede dagli Enti preposti, nonché di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di "Realizzazione infrastruttura di accesso a terreni forestali in località Rasega del Comune di Cevo per la manutenzione del territorio finalizzata alla riduzione del rischio idrogeologico" e che prevede una spesa complessiva di € 350.000,00, di cui € 249.395,00 per opere base d'asta, € 4.988,00 per oneri relativi alla sicurezza ed € 95.617,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione per I.V.A., spese tecniche ed imprevisti;
- a seguito di sopralluogo congiunto con i funzionari della Soprintendenza Beni Archeologici della Lombardia, gli stessi evidenziavano la necessità ridefinire interamente il progetto, prevedendo un tracciato parallelo all'esistente mulattiera ritenuta di interesse storico;
- con deliberazione di Giunta dell'Unione dei Comuni della Valsavioire n. 52 del 08.09.2017, veniva approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di "Realizzazione infrastruttura di accesso a terreni forestali in località Rasega del Comune di Cevo per la manutenzione del territorio finalizzata alla riduzione del rischio idrogeologico", che prevede una spesa complessiva di € 350.000,00, di cui € 249.395,00 per opere base d'asta, € 4.988,00 per oneri relativi alla sicurezza ed € 95.617,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione per I.V.A., spese tecniche ed imprevisti;
- con nota prot. 15045 del 18.09.2017, pervenuta a protocollo dell'ente n. 3693 in pari data, la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti, Paesaggio per le Province di Bergamo e Brescia esprimeva parere favorevole con prescrizioni alla esecuzione dei lavori di "Realizzazione infrastruttura di accesso a terreni forestali in località Rasega del Comune di Cevo per la manutenzione del territorio finalizzata alla riduzione del rischio idrogeologico", sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica alla stessa trasmesso;
- con nota prot. 0009698/VII.05/Parco del 04.10.2017, pervenuta a protocollo dell'ente n. 3985 in data 06.10.2017, con la quale il Parco dell'Adamello trasmetteva il Decreto di Autorizzazione n. 072/17/Parco, del 03/10/2017, ai sensi degli artt. 43 e 44 della L.R. 05/12/2008, n. 31, ai sensi dell'art. 146 del D.lgs. n. 42/2004 e s.m.i. e ai sensi dell'art. 80 della L.R. n. 12/05 e s.m. e i., con prescrizioni;
- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell'Unione dei Comuni della Valsavioire n. 28 del 16.10.2017 veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo di "REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURA DI ACCESSO A TERRENI FORESTALI IN LOCALITA' RASEGA DEL COMUNE DI CEVO PER LA MANUTENZIONE DEL TERRITORIO FINALIZZATA ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO", presentato a protocollo dell'Unione n. 2816 in data 13.10.2017, dal progettista incaricato, ing. Ettore Rossa, recependo le indicazioni e prescrizioni sia di Soprintendenza che di Parco dell'Adamello, espresse nei pareri e decreti sopraccitati, che prevede una spesa complessiva di € 350.000,00, di cui € 249.395,00 per opere a base d'asta, € 4.988,00 per oneri relativi alla sicurezza ed € 95.617,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione per I.V.A., spese tecniche ed imprevisti;

DATO ATTO che per la realizzazione dell'opera, si è provveduto agli adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara come qui di seguito indicato:

- ai sensi di quanto previsto dall'art. 216 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, l'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura di gara è avvenuta mediante avviso pubblico di manifestazione di interesse per l'espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di importo pari o superiore a 150.000,00 euro ed inferiore a 1.000.000,00 euro come risulta dal relativo verbale del 14.11.2017 depositato agli atti;
- ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, si è proceduto alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in quanto trattasi di lavori di importo complessivo pari e superiore a 150.000,00 euro ed inferiore a 1.000.000,00 euro;
- ai sensi all'art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l'efficacia complessiva dell'opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);
- ai sensi dall'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, l'Ente ha proceduto all'aggiudicazione dell'appalto sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa attivando nel sistema ARCA SINTEL, la procedura negoziata SINTEL ID 91107321 con termini per la presentazione delle offerte, fissati per le ore 8,00 del giorno 11/08/2017
- con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. Savio dell'Unione dei Comuni della Valsavio n. 34 del 06.12.2017 è stata nominata apposita Commissione Giudicatrice, per la valutazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa relativamente alla gara d'appalto;
- in data 06.12.2017 alle ore 9:00, si sono aperte le procedure telematiche di gara, terminate alle ore 14:20, come risulta dal verbale della procedura, dal quale si evince la regolarità delle operazioni svolte in via telematica, la regolarità dell'offerta presentata e il ribasso complessivo offerto;
- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell'Unione dei Comuni della Valsavio n. 35 del 06.12.2017 di aggiudicazione definitiva all'impresa Fasanini s.r.l. con sede in Breno (Bs), Via Rag. Laini, 19, C.F. 01462790179 e P.IVA 00629540980, dei lavori di cui trattasi, per l'importo complessivo di € 227.448,34 oltre IVA di Legge, determinato sommando all'importo offerto in sede di gara, pari ad € 222.460,34 (con ribasso del 10,80% sull'importo a base di gara), l'importo di € 4.988,00 relativo agli oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso);

DATO ATTO, inoltre, che relativamente all'inizio dei lavori:

- si è provveduto a sottoscrivere il verbale di cantierabilità in data 21.12.2017,
- il Verbale di Consegna dei lavori, è stato sottoscritto in data 22.12.2017, in pendenza di sottoscrizione del contratto d'appalto;
- il contratto è stato sottoscritto in data 29.01.2018, al Rep. n. 01, registrato a Breno in data 06.02.2018, al n. 6 Vol. I;

DATO ATTO che:

- con determinazione n. 172 del 25.07.2018 è stata approvata la perizia di variante n. 1 redatta dal Direttore Lavori in data 06.06.2018 nel rispetto di quanto stabilito dall'art. 106 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, presentata a protocollo dell'Unione n. 2255 in data 24.07.2018, dalla quale risulta la consistenza delle opere da eseguire in variante al progetto esecutivo approvato e dalla quale si evince che l'importo originario del contratto d'appalto rimane invariato;
- con determinazione n. 181 del 02.08.2018 sono stati approvati gli atti tecnico-contabili relativi al 1° Stato Avanzamento dei lavori, eseguiti a tutto il 06.07.2018 e relativo certificato di pagamento redatto dal Direttore dei Lavori in pari data e presentato a protocollo dell'Unione dei Comuni della Valsavio n. 2334/018 in data 02.08.2018, dai quali risulta che sono stati eseguiti lavori e somministrazioni inclusi oneri per la sicurezza diretti ed indiretti per l'importo, al netto del ribasso d'asta, di € 89.582,94 e si può pagare all'impresa la prima rata di € **89.100,00** oltre ad I.V.A. 22%;
- con determinazione n. 288 del 17.12.2018 sono stati approvati gli atti tecnico-contabili relativi al 2° Stato Avanzamento dei lavori, eseguiti a tutto il 28.11.2018 e relativo certificato di pagamento redatto dal Direttore dei Lavori in pari data e presentato a protocollo dell'Unione dei Comuni della Valsavio n. 3570 in data 12.12.2018, dai quali risulta che sono stati eseguiti lavori e somministrazioni inclusi oneri per la sicurezza diretti ed indiretti per l'importo, al netto del ribasso



d'asta, di € 125.988,97 e si può pagare all'impresa la seconda rata di **€ 36.200,00** oltre ad I.V.A. 22%;

Rilevato che al prot. 644 del 05/03/2020 sono stati depositati gli atti tecnico-contabili relativi allo stato finale dei lavori comprendenti:

- il certificato di fine lavori (in data 22/07/2019);
- il certificato di pagamento n. 3 della somma di € 83.800,00 al netto della ritenuta di legge e dell'IVA;
- il quarto processo verbale di ripresa dei lavori (in data 07/07/2019);
- il quarto processo verbale di sospensione dei lavori (in data 30/05/2019);
- Relazione sul conto finale redatta dal direttore dei lavori, ing. Ettore Rossa;
- Il libretto delle misure;
- Lo stato avanzamento dei lavori n. 3 eseguiti a tutto il 02.01.2020;

Dato atto che in data 11/03/2020 il Responsabile de Procedimento ha provveduto con la pubblicazione all'albo on-line dell'avviso ad opponendum (prot. 744 del 11/03/2020) per n. 20 giorni consecutivi e pertanto sino alla data del 31/03/2020;

Rilevato che risulta necessario provvedere con l'approvazione degli atti contabili in precedenza indati e al pagamento delle somme spettanti alla ditta esecutrice secondo i disposti dell'art. 27 del capitolato speciale d'appalto approvato con il progetto esecutivo e facente parte integrante del contratto stipulato;

VISTO il D.Lgs n. 50/16 del 18.04.2016 e s.m.i., le linee guida approvate da ANAC, il D.P.R. n. 207/2010, per quanto ancora applicabile ed il Decreto MIT n. 49/2018;

VISTO il vigente regolamento dei contratti;

VISTO il capitolato speciale d'appalto;

VISTI INFINE

- l'articolo 183, del decreto legislativo n. 267 del 2000,
- l'articolo 107, del decreto legislativo n. 267 del 2000,
- l'articolo 151, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000,
- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1. di approvare il 3° Stato Avanzamento dei lavori, eseguiti a tutto il 02.01.2020 e relativo certificato di pagamento redatto dal Direttore dei Lavori in pari data e presentato a protocollo dell'Unione dei Comuni della Valsaviore n. 644 in data 05.03.2020, dai quali risulta che sono stati eseguiti lavori e somministrazioni inclusi oneri per la sicurezza diretti ed indiretti per l'importo, al netto del ribasso d'asta, di € 201.237,80 e che, pertanto, si può pagare all'impresa la terza rata di **€ 83.800,00** oltre ad I.V.A. 22%, complessivamente pari a € 102.236,00 IVA compresa;
2. di liquidare, una volta verificata la regolarità contributiva attraverso la procedura di acquisizione del D.U.R.C., il relativo certificato di pagamento dal quale risulta il credito della ditta Fasanini s.r.l. (CF e P.IVA: 00629540980) con sede in Breno (Bs), Via Rag. Laini, 19, di **€ 102.236,00**, IVA compresa, con imputazione al codice di bilancio 10052.02.0502 del Bilancio di Previsione 2018;
3. di dare atto che l'appaltatore, così come previsto dall' art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi;
4. di dare atto che l'appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge



13.08.2010, n. 136, così come previsto dall' art. 3, comma 8, della legge stessa;

5. di dare atto che è causa di risoluzione del presente contratto l'effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.;
6. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo pretorio;
7. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità all'art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/00.

Il Responsabile Del Servizio
F.to Angelo Giuseppe Venturini



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267.

Osservazioni:

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 27/03/2020

Il Responsabile Servizio Finanziario
F.to Massimo Maffessoli

Pubblicata all'Albo Pretorio dell'Unione dal 15/04/2020 al 30/04/2020 nel sito informatico di questa Unione (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

L'Incaricato alle Pubblicazioni
F.to Barbara Bazzana

COPIA PER ALBO
15/04/2020

